

Kínar vaknaðir.

Fyrir tuttugu árum var mikið ritað um það, sem menn nefndu "Gulu hettuna". Þóttiskir spá-menn gerðu hræðilegar lýsingar af ögu þeirri, sem fyrir mannkyninu lægt, þegar Kínveldi — hinn söfandi jötunn meðal þjóðanna — vaknaði. Hér væri þjóð, sem teldi sér einn þriðja hluta af öllum i-búum heimsins, þrungið leikna lífa-afli og miklum mætti til að mynda þjalendur. Þjóðin væri auðug; mentun og menning hennar næði lengra aftur í tímann en hinna annara stórfjöða heimsins. Í Kína væri óþrotlega mikið og ó-dýrt vinnuafli, og að þegar þjóð væri að koma þar á stöfn óflugum verkamiðjuþjóða, þá myndu Kínar senda vörur sínar hingað til vestrænu þjóðanna og eyðileggja með því öðru þeirra. Í Kína væri mikill ástæða til að hafa lífs-kostnaður og lítil kröfur til lífsins. — Ált þetta gerði Kínunum auðvelt, að reka ómótstæðilega verzlun út á við. — "Þér eruð að gera yðar ítrasta til þess að æsa Kín-verja", mælti einn af þjóðmála-mönnum landsins "fyrir einum mannsaldri við nafnfrægan Eng-land, þegar hún vaknar, þá getur skóð, að svo láti hún til sin taka, að þér sjáið eftir að hafa nokkuð stjakað við henni".

Nú er þjóðin vökn. Nýtt líf er nú kviknað í þessu mikla keis-arademi. Stjórnmalmennt hennar hafa komist að þeirri niðurstöðu, að ef Kínveldi eigi að geta haldið stöðu sinni meðal öðra þjóða, verði það að endurfræðast. Öll þjóðin er smítt og smítt af komast til þeirrar viðurkenningar, að það sé hennar hugar, að semja sig sem mest að menningarháttum stórfjöðanna. Landið, sem eitt sinn barðist móti byggingu jarn-branta, hefur nú mörg þúsund mil-ur af slíkum brautum innan tak-marka sinna. Stór dagblöð eru gefin út í hverri höfuðborg ríkis-ins, til þess að fullnægja vaxandi kröfum almennings um aukna upplýsing. Einveldis stjórnafrýr-komulagið er að smábreyttast í nútíðar þingræðis stjórnafrýr-komulag. Gamla mentunarskröfðin er lóin undir lok, og í hennar stað komin vestran kensluáferð. Gamla hernaðarskröfðin með for-tíðarvopnum, er að þoka fyrir nú-tíðar herkensku, sem krefst æðra hermanna og nýttirku skotvopna; og verzlunarskröfðin Kínveldis er einnig í framþróun. Nýjar auðs-upprettur hafa fundist. Soya-haunin, aðal framleiðslugreinin í Manchúríu, er nú send til Evrópu-landa svo nemur mörgum milión-um dollara virði á ári í sl. 2 ár. Kínversk kól eru send til vestur Bandaríkjanna, og fyrir faum mánu-ðumvarð það ljóst og ákaf mikla eftirtekt. Að jafn frá Han Yang héraðinu í Kína var sent til Bandaríkjanna og selt þar í sam-kepi við framleiðslu ameríkanska jarnvældisins. Kína er að vakna til meðvitundar um möguleika sinnar þjóðlegru framtíðar. Hún er að koma formlegu skipulagi á stjórn sína og að ná stjórnaðlegu valdi yfir útkjálkaherðum keis-aradæmisins.

Þetta framsagnagfa er haft eftir Dr. G. E. Morrison, sem um sl. 14 ár hefur dvalið í og ferðast um mikinn hluta af Kínveldi, sem fregnir fyrir blaðið Times í Lon-don á Englandi, og sem allra út-lettinga er nú orðinn kunnugastur landinu og þjóðinni. Dr. Morrison er 48 ára gamall, sonur orðlaðs keisarlíkennara í Astralíu. Hann var sennma mannvænlegur og hneigð-ur til rannsókna. Seytjan ára gamall yfirgaf hann Melbourne há-skólann og gerðist siglingamaður, til Suðurallu. Að því áfintýri end-úðu tók hann sér ferð á hendur yfir þvera Astralíu, frá Norman-ton til Geelong, yfir 2 þúsund mil-ur vegar. Þessa leið gekk hann fylgdarlaus á 123 dögum og bar al-eigu sína á bakinu. Eftir það stundaði hann lækisfræði við lækna-skóla í Edinborg á Skot-landi, og stundaði það starf um tíma í Melbourne í Astralíu. Næst flutti hann til Ameríku og vann á skipinu fyrir fari sínu. Síðar starf-aði hann sem lækni í námahéraði á Spáni. Þá ritaði hann bók um Kínveldi og gaf hana út í London. Svo þótti mikið í bók þessa varð að blaðið London Times tók hann strax í þjónustu sína sem umferð-ar fregnir í Kína, og þeirri stöðu hefur hann haldið síðan. — Þegar hann settist að í Pekin-borg árið 1897, var hann algerlega ó-þekktur þar í landi; en eftir tveggja ára dvöl þar, var hann orðinn þekktur á skrifstofum allra sendiherranna, sem störfuðu í Evrópu-löndum. Ritgerðir og fregnir þá honum höfðu verið gerðar að umræðufni á þingum Evrópu-þjóðanna, og það var viðurkennt, að hann hefði lag á að ná fregn-

um um fyrirætlanir Kinastjórnar, sem áttu að haldast leyndar löngu eftir að þær birtust í London Times. Oftar en einu sinni kom það fyrir, að hann sendi svo ljósar og rökstuddar fregnir af fyriræt-lunum bæði Kína- og jafnvel Breta-stjórnar, að ráðgjafarnir voru til neyddir að jata þær réttar, þó þeir hins vegar létu undrun sína í ljósi yfir því, hve þeim fannst þá óskiljanlegt, hvernig hann fengi að þessum leyndarmálum komist. — Curzon nefndi fregnagagnir Dr. Mor-rison: "Skynsamlega eftirvæn-tingu viðbúðanna áður en þeir gerðust".

Árið 1900 þegar fregn barst um það, að Boxer uppreistin geysaði yfir Kína og að Dr. Morrison hefði látið fyrir vopnum uppreist-armanna, — þá prentuðu Evrópu-þjóðin æðminningu hans og hældu hæfileikum hans og starfi, svo sem faum mönnum hefur áður verið hælt. Nokkrum vikum síðar hafði hann þá áneigu, að lesa eftirmál um sig. — Einatt meðan stóð á Boxer uppreistinni, vann Dr. Morrison óseitlega að því, að vernda bústaði Evrópu sendiherr-anna í Kína, og þá hjálpaði hann mörgum manni og frelsaði margt mannslið.

Á heimili sínu í Pekin á Dr. Morrison þá beztu kínversku bók-höfðu, sem til er í heimi, með 9 þúsund bindum. Öllu er þar svo haganlega komið, fyrir að hann getur á svipstundu flett um hverju því atriði, sem til umræðu kann að liggja, og fengið þar nýj-ustu og áreiðanlegustu upplýsing-ar. Hann ferðast á sl. ári yfir þvera vestur Kína, og var það nær 2 þúsund mílna ferð, — öll farin á hestbaki. Hann er hinn eini útlendingur, sem hefur ferðast um hvert hérað í Kínveldi.

Í víðræðu við gest einn í húsi hans nýlega, mælti Dr. Morrison á þessa leið:

"Ef til vill er hér í Pekin-borg beztu sönnunin, sem sjáanleg er um þá miklu breytingu, sem orðið hefur í landinu. Berum borgina eins og hún er nú, saman við það, sem áður var — áður en Boxer uppreistin hófst fyrir 10 árum. Þá voru útlendingahúsin fá, strætín þröng og meðal þeirra söðaleg-ustu í heimi. Þau voru gerð með því, að grafa tvær rásaradrif sam-hliða, með nokkru millibili, og kasta moldinni upp á milli þeirra og sletta svo úr henni. Þau höfðu enga undirstöðu, en vatn rann í rásin beggja vegna og varð þá úldið. Í votveðrum var tapast mögulegt, að draga vagn eftir göt-um þessum, og hestar urðu að fara mjög varlega til þess að geta sneitt hjólaðrum í götum þess-um. Það er nú dæmi til þess, að hundar, sem jafnaðarlega eru þó vel syndir, hafa druknað hér á götum. Beggja megin voru rað-ir af söluhofum eða básum, og ekki gat Evrópuþjóðir svo gengið þar um göturnar, að hann ætti ekki á hættu að verða móðgaður eða meiddur. Þá voru engir lög-reglugjafar. Löggæslan var eðluf-vissum undirvillum stjórnafrýr, sem oft voru í vitorði með þeim, sem niddu á útlendingum og sviku fé út úr þeim með hötnum um líkamleg meiðsl eða lífat, ef það væri ekki góðfíð. Í fangelsum landsins var beitt hvers kyns forn-aldarkvöldum og pínungum við fangana, og menn voru kvaldir til þess að jata á sig sakir, sem þeir ekki voru sekir um, — að eins til þess að fá að halda lífinu.

En nú koma gestir til borgar-innar í þægilegum jarnbrautlar-vögunum. Þeir geta fengið aðsetur á ágætum gistiðhúsum í miðhluta höfnastaðarins. Þeir geta keyrt þaðan í mótörvögunum eftir stein-höllum stratum út að sumarlög-ðinni. Strætín eru lýst með ráljósu-um og varin af síðprúðum og skylduraknum lögregluþjónum í einkennishúningi. Og þeir stjórna allri umferð eftir götunum. Nú er ekki meira hætt við, að verða móðgaður á strætum Pekin-borg-ar, heldur enn á strætunum í Lon-don. — Flestir sendiherrar stór-þjóðanna búa nú í skrantlegum höllum, sem byggðar hafa verið eft-ir aldamótin síðustu. Þar eru eina franskir, brezkir, jafnkvir og rúss-neskir bankar, þjálgildi þeirra, sem beztir finnast í stórborgum nefndra þjóða. Nú er mesti sægur þar af útlendingum, að ögleymd-um 2 þúsund útlendum hermön-num, og mikill fjöldi er nú af hús-um, sem útlendingar byggja, og elnaðir Kínverjar eru farnir að láta gera sér samkynja hús til í-búðar. Jafnvel æstu embættis-menn þjóðarinnar og menn af keis-araættum eru nú farnir að búa í slíkum húsum. Og í sjálfri sumar-höll keisarans er móttökusalur gesta gerður í útlendu sniði af Evrópusíðum. Nú geta menn fengið þar mikið úrval af allskyns blöð-um og tímaritum, sumum þeirra

með myndum, og fréttum hvaðan-æfa úr heiminum. Því blöð þessi eru í Reuters fréttasambandinu. — Hér eru skólar á öllum sviðum. Í fangelsunum er búið að afnema fyrri daga pínungar, þó ennþá sé þar margt sem umbóta þarf.

Skrifstofur kínversku utanríkis-deildarinnar voru fyrir nokkrum árum fæinir lagsettir gamaldags kumbaldar, og einkenni stjórna-embættismanna þar var þekk-ingarleysi þeirra á öllum utanrík-ismálum og utanríkja ástandi yfir-leitt, því festir þeirra höfðu nokk-urtime stigið fæti út yfir tak-mörk Kínveldis. En nú eru skrif-stofur deildarinnar í þeim legurstu og tilkomustu stórhúsum borg-arinnar. Þær byggingar voru byggðar af Bandaríkja byggingameistur-um. Yfirmaður deildarinnar er prins Ching, gamall vesalungur með gamaldags skoðanir, og sem nú mætir mörgum ámaelum fyrir vanrækslu á sínum áriðandi og á-byrgðarmiklu störfum. En hann hefur fjóra aðstoðarmenn, og er sá fæstari þeirra útskrifaður frá Yale háskólanum, og annar er einnig háskólaáhræður maður. Í ensku deildinni eru menn, sem hafa út-skrifast frá Cambridge, Harvard og Yale háskólunum, og hafa stundað hagfræðinám í beztu skól-um Evrópu, og nú eru þeir menn einir valdir í embætti við utanrík-isdeildina, sem hafa fengið mentun sína við útlenda háskóla.

Mikil breyting hefur orðið á hug-arþeli þjóðarinnar gagnvart út-lendingum á sl. 10 árum. Áður en Boxers gerðu uppreisn sína, var það útt, að móðga og smána út-lendinga á ýmsan hátt og að geta út æsingablöð gegn þeim. Þetta endaði með Boxer uppreistinni. Á þeim tímum var lítill felagsskapur með embættismönnum stjórnafrýr og Evrópu mönnum. En nú hefur illvilji þessi algerlega horfð. Eg hefi ferðast á sl. 5 árum um öll fylkin í Kínveldi og hvervetna mætt vingarlegum viðtökum hjá fólki af öllum stéttum, og þetta er sú reynsla, sem hver ferðamaður verður fyrir, sem nú ferðast um í Kína. Nálega hver fylkis-stjórna hefur nú utanríkis eða út-lendinga skrifstofu, undir um-sjón mánna, sem lært hafa á út-lendum háskólum, og sem jafnan eru við því búnir, að hjálpa og leiðbeina útlendingum allt sem þeir geta. Þegar útlendingurinn kemur í nýjan bæ, þá er lögregluþjóinn sendur til hans til að grenslast um nafn hans og erindi, og þá er það allajafna, að þeir gera allt sem í þeirra valdi stendur til að greiða götu ferðamannsins. Fyrir nokkr-um árum síðan var það síður lög-reglunnar, að gera sem minnst úr þöðvngu æsingablöða gegn útlend-ingum. En nú eru allir embættis-menn strangir í eftirliti sínu með slíkum blöðum og hegna harðlega öllum þess konar æsingatíðraunum. — Nú þekkjum hér betur kín-versku þjóðina með hverju ári sem líður. Stráumur útlenda ferða-manna fer stöðugt vaxandi, og trúboðar fjölga öðum, svo að ef einhverstaðar hryðjur á ökurtesí gagnvart útlending, þá er það strax tilkynnt yfirvöldunum.

Í öllum helztu borgum er nú dagleg umgengni Kínverja og Evrópu-manna orðin algeng, og er þó vist, að framfaravísleini þjóð-arinnar hefur öll miðað til góðs. Eg er viss um, að þingræðisstjórn hefur heillavænleg áhrif á öll lands-ins mál. Fjármála-bókfræslan hefur öll verið í öreiðu og fjárdráttur embættismanna lengi orðlagður. Alt siikt hverfur með hinni nýju stjórnafrýr. Blöðin eru og far-in að láta til sin taka í þessu máli og hafa þegar fengið mikið bót ráðna á því, sem áður fór afllaga. Svo mikil áhrif hafa blöðin á al-þjóðu manna, að embættismenn hafa þjáfallega reynt til að kaupa þau til þagnar. En blaðstjórnir eru þjóðhollir menn og halda stefnu sinni. Þeir neita jöfnum höndum, að selja blöð sín til em-bættismanna stjórnafrýr og að leyfa þeim að ná nokkrum áhrif-um á ritstjórn þeirra. Ritstjórnir skilja, að umbætur á stjórna-frýr landsins eru byggðar á því, að til séu blöð, sem opinbera það, sem aðlaga fer og umbóta þarf. Og með þessari stefnu eru þau að ryðja braut umbótum þeim, sem þau vona að verði, þegar fulltrúa-þingur kemst þar á stöfn og mál-svarar þjóðarinnar mega frjálst ræða um ástandið eins og það er, þingið mun verða forvitnið og heimta upplýsingar um allar at-hafnir stjórnafrýr, og með því móti vaknar almennur áhugi fyrir umbótum, og sviksemi í embættis-rekstri hverfur. Miklar umbætur hafa þegar orðið í þessu eni, mest fyrir það, að nú er ráðgjöfunum og ábyrgðarháum embættismönnum betur launuð störf þeirra en áður var. — Fylkiskiping eru komin þar á fastan fót, þar eru fregnir-arar blaðanna og alþjóða manna á

trú á jarnbrautum þar í landi, en nú er þjóðin orðin sannfærð um nytsemi þeirra og ágæti til allra flutninga. Bændur senda nú varn-ing sinn með þeim til fjarlægra staða, og fá talsvert herra verð fyrir hann en áður var. — Í mörg-um tilfellum meira en tvöfalt verð.

Framfar landsins er langmest meðfram jarnbrautunum. Lestarn-er eru stöðugt hlaðnar ferðafólki. Hótel eru byggð víða meðfram brautunum, og húsabyggingar eru að taka miklum úmbótum. Lands-löðurinn er orðinn að ferðafólki, þar sem jarnbrautir eru, og ferða-lögin stækka sjónarsvið iðunnna, sem aftur á móti miðar til að eyða hjátrúnni, sem áður ragntók hugi allra. Á þessu leiðir það, að nú er komin sterkur áhugi til að fá jarnbrautir lagðar um allt land-ið. Mikið hefur þegar verið lagt af jarnbrautum, og meira er fyrir-áð til vakningar og upplýsingar þjóðinni, þar hafa bætt allt henn-ar á útlendingum og aukði velvilð til þeirra; einnig vakið tiltrú til aðal landstjórnarinnar í Pekin. — Áður, meðan samgöngur voru strjálar og flutningar allir og ferðalög seinfær, var stjórnafrýr-ist að mestu í höndum hinna ýmsu fylkistjóra. En nú eru samgöng-ur svo umbættar, að frá höfuð-borg ríkisins er ekki nema þriggja vikna leið til yztu fylkja landsins, svo að fylkistjórnirnar eru í stöð-ugu sambandi við alríkisstjórnina í höfuðstað landsins, og líta á kvæðum hennar, því að nú liggja ríttisráðbræðir um allt landið til yztu endimarka. — Kínar hafa vaknað til meðvitundar um þjóð-armátt sinn.

Hinar nýju herdeildir þjóðarinn-ar eru ljós sönnun þess, hve mjög henni hefur þokað áfram í menningaráttna og um samdrátt þjóð-arvaldsins. Kínverski hermaðurinn nú á dögum, er ekki að eins all-ólikur fyrri tíma hermannum, held-ur er hann að þekkingu og útbú-ni að orðinn jafngildi hinna beztu meðal annara þjóða hermanna. — Fyrirum þessu hermenn í litlu af-haldi hjá þjóðinni, og eingöngu menn af lægsta flokki fengust til að ganga í herinn. Nú er þetta allt saman breytt. Jafnvel menn af keisarættum ganga nú í herinn, og gerast foringjar, og menn af beztu áttum gerast nú hermenn og reynast ágætlega. Hermálum Kínverja var algerlega breytt eftir stríð þeirra við Japan. Þá mynd-aði Kínverji einn nýja herdeild eft-ir nýttirku sniði, og hefur síðan stjórnað henni, og nú er allur her landsins æður samkvæmt fyrir-mynd þessarar herdeildar. Aðal-lega eru æfingarnar sniðnar eftir því, sem viðgengst á þýskalandi. En þegar útlendir héraðgákenn-arar eru lengirn, þá eru það aðal-lega Japanar. Svo hafa Kínar marga menn, að námsmenn þeirra sækja héraðgaskóla í Bandarík-junum og víða í Evrópu. En enga menn hafa þeir í her Breta. Yfir-leitt eru nú hermenn Kína vel vopnaðir. En ekki eru samkynja vopn brúkuð í öllum herdeildum. Næsta spor hermáladeldarinnar verður að fá bót ráðna á þessu.

Þó margt sé ennþá ófugt í Kína við það sem átti að vera, þá er þó vist, að framfaravísleini þjóð-arinnar hefur öll miðað til góðs. Eg er viss um, að þingræðisstjórn hefur heillavænleg áhrif á öll lands-ins mál. Fjármála-bókfræslan hefur öll verið í öreiðu og fjárdráttur embættismanna lengi orðlagður. Alt siikt hverfur með hinni nýju stjórnafrýr. Blöðin eru og far-in að láta til sin taka í þessu máli og hafa þegar fengið mikið bót ráðna á því, sem áður fór afllaga. Svo mikil áhrif hafa blöðin á al-þjóðu manna, að embættismenn hafa þjáfallega reynt til að kaupa þau til þagnar. En blaðstjórnir eru þjóðhollir menn og halda stefnu sinni. Þeir neita jöfnum höndum, að selja blöð sín til em-bættismanna stjórnafrýr og að leyfa þeim að ná nokkrum áhrif-um á ritstjórn þeirra. Ritstjórnir skilja, að umbætur á stjórna-frýr landsins eru byggðar á því, að til séu blöð, sem opinbera það, sem aðlaga fer og umbóta þarf. Og með þessari stefnu eru þau að ryðja braut umbótum þeim, sem þau vona að verði, þegar fulltrúa-þingur kemst þar á stöfn og mál-svarar þjóðarinnar mega frjálst ræða um ástandið eins og það er, þingið mun verða forvitnið og heimta upplýsingar um allar at-hafnir stjórnafrýr, og með því móti vaknar almennur áhugi fyrir umbótum, og sviksemi í embættis-rekstri hverfur. Miklar umbætur hafa þegar orðið í þessu eni, mest fyrir það, að nú er ráðgjöfunum og ábyrgðarháum embættismönnum betur launuð störf þeirra en áður var. — Fylkiskiping eru komin þar á fastan fót, þar eru fregnir-arar blaðanna og alþjóða manna á

kost á, að hlusta á ræðurnar, rétt eins og á þingum annara landa. Forsetar þinganna hvetja þing-menn til þess að ræða ahugamál sín hispurslaust og einarðlega, og þeir hafa gert það. Aðalmálin, sem enn hafa rædd verið — auk fjárhagsmálanna — er óþium nautnar málið og fótvaðingsmál-ið, og vilja þingmenn láta alger-lega afnema þetta hvortveggja sem fyrst. Rædd hafa og verið menta og búnaðarmál, verzlunar-mál og breyting á gjaldeyri eða peningamynt landsins. Þá var og mikið rætt um hjátrú landsmanna og um ráð til að eyða henni. — Hvergi í umræðunum kom fram neinn móþrói gegn kristinni trú eða þeim, sem henni fylgja.

Gjörbreyting á mentamálu Kínveldis hefur vakið mesta at-hygli útlendra þjóða. Kennarar eru lengirn frá vestrænu löndun-um til að kenna hvervetna í Kína-veldi, og skólarnir eru útbúir með beztu mentatæki, bakur, upprætti o.fl. þ.h. Almennur áhugi hefur vaknað fyrir því, að læra ensku; hún er verzlunar- og menta málið þar í landi. Flestar skóla-bækur eru nú prentaðar hjá Com-mercial Press í Shanghai-borg. Prentsmiðja sú var reist af Kín-verjum og Jöpum í félagi, en hinir fyrnefndu stjórna stofnuninni. — Þessi mikla prentstofnun hefur út-búið víða í Kínveldi, og bækur þær og upprættir, sem þaþan koma, eru velgerðir og ódýrir; út-gáturnar eru í hundrað þúsund ein-taka tali. Svo eru sumir lands-upprættirir vel gerðir, að tvi-synt er, hvort nokkur Evrópuþjóf getur framleitt jafn nákvæma og vel gerða upprætti.

Nú þótt þjóðin (Kínar) sé orðin fús til að mentast á vestrana visu, þá er þjóðin óskynsum í framkvæmdinni. Þegar Japan var að ná vestrænni mentun, útvegaði sú þjóð sér þá beztu kennara, sem hægt var að fá, án tillits til þess, hve kaupþrá þeir voru. En Kínar velja kennara sína eftir því, hve kaupþrá þeir eru, og launin, sem þeir borga, eru svo lag, að vel hæfir kennarar fást ekki fyrir þau. Kínar vilja mentast, en ekki borga fyrir það.

Einn líður í mentamálu Kín-verja, sem stjórinn letur sér anð um, er að senda valda námsmenn til útlanda, til þess að fullkomna þar nám sitt. Mörg hundruð slíkra nemenda hafa verið send utan á sl. 5 árum, algerlega á landsins kostnað. Mestur fjöldi þeirra sækja nám til Bandaríkjanna, en þó eru um 250 námsmenn víð menta-stofnanir á Englandi. Í hæfileikum og starfsþreki þessara manna er bundin framtíðarvon Kínveldis. — Þeir, sem hafa fullkomnað mentun sína, fá tafarlaust stöður í stjórna-þjónustu landsins. Einn þessara manna er samgöngumálaráðgjafi og leiðtogi opíum-afnáms hreyfing-arinnar. Utanlands læra náms-menn þessir ekki að eins þjóðme-gunarfræði og hernaðarfræði, held-ur einnig lækis- og lyfja-fræði, lögreglu, mannvirkjafræði, og hvað annað, sem kent er í beztu háskólum mestu menningarlanda heimsins.

Að Kínveldi sé að koma þjóð-málum sínum í fastar skorður með sínum eigin mönnum má marka af því, meðal annars, að fyrir 5 árum voru þar yfir þúsund Japanar í ýmsum kennara og öð-rum ábyrgðarstöðum. Nú eru þar að eins 400 Japan, og þeim verður veitt lausn frá störfum eins flótt og Kínar fá sína eigin námsmenn frá útlöndum til að taka stöður þeirra. Vaxandi menning Kín-veldis verður ekki að eins þeirri þjóð til góðs, heldur einnig öllum heimi. Engum þarf að standa ótti af þeim. Kínar munu ekki koma á sjónarsvið heimsins, íkleddir sinni nýju menningu, í neinum of-sóknaræringum, heldur sem fríð-samir keppinautar annara menningarþjóða í framsókn til framfara heimsins.

Giftingaleyfisbréf

SELUR

Kr. Ásg. Benediktsson

424 Corydon Ave. FortRouge

SÖNGLISTIN.

A feðurðar himni þú háleítast skín,
Vér hljótum að veita þér lotning;
Þér gleða tekst vonir, þá gleðin oss dvín,
ó, guðdómleg listanna drotning!

Hugann þú örvar, þá harmur oss sker
og hrífur oss langt yfir drungann;
á leitrandi hljómolðum líða með þér
upplífar jafnt gamlan sem ungann.

Úr læðingi hrífa hvern hjartans streng ná
himnesku tónarnir þínir;
í leiðslu vér hljótum að hlusta þig á,
úr huga sér enginn þér tynir.

JÓHANNESS H. HÖNFJÖRD.



Hversvegna vilja allir minnisvarða
úr málni. (White Bronze)?
Vegna þess þeir eru mikið fallegri.
Endast óumbreytanlegir öld eftir
öld.

En eru samt mun billegri en granít
eða marmari, mörg hundruð ár að
velja.

Fíð upplýsingar og pantid hjá

J. F. LEIFSON
QUILL PLAIN, - SASK.

PRENTUN

VÉR NJÓTUM, sem stendur, viðskipta margra
Winnipeg starfs- og "Business"-manna.
En þó erum vér enþá ekki ánægðir.
— Vér viljum fá alþjóðmenn sem einnast notast við illa
prentun að reyna vora tegund. — Vér ábyrgjumst
að gera yður ánægða. — Símið yðar næstu prent.
pöntun til —

PHONE GARRY 334

THE ANDERSON CO.

PROMPT PRINTERS

555 Sargent Ave. Winnipeg, Man.